4Q•-b, 49•) Tarikat
adab ve erkanını öğrendiği bu dönem
de gördüğü bir rüya üzerine, kendisinin
doğumundan yaklaşık bir asır önce (617 1
1220) vefat etmiş olan Abdülhalik-ı Guc
düvanfnin ruhaniyetine intisap etti ve
Üveysi lakabını aldı. Onun ayrıca uzun
yıllar Hakimet-Tirmizi'nin (ö 320/932)

ruhaniyetinden faydalanması da Üvey
sTiiği ile ilgilidir (bk. ÜVEYSILIK). Bir gün
Buhara· da mezarları dolaşırken yakın

zamanda vefat eden Semmasi'den Guc
düvani'ye kadar ulaşan safileri mana ale
minde müşahede etti. Bu sırada Gucdü
vani kendisine dinin emir ve yasakları
na uymasını, ruhsat' lara ilgi gösterme
mesini, azimet*lere sadık kalmasını , Hz.

Daha sonra Yusuf
el-Hemedani'nin neslinden Yeseviyye ta
rikatı mensubu iki Türk şeyh ile ilgi kur
du. Bunlardan Küsem Şeyh ile ilişkisi

kısa sürdü; Halil Ata 'nın yanında ise on
iki yıl kaldı. ilgili kaynaklarda görülen
bütün karışıklıklara rağmen Halil Ata'
nın, 748 (1347) yılına kadar Çağatay Han
lığı'nda hüküm süren Kazan (Gazan) Han
ile aynı kişi olabileceği ileri sürütmekte
dir (Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, s.
63). Menii]{ıb-ı Emir Küldl'e göre Ba
haeddin bu zalim hükümdar bir isyanla
devrilineeye kadar onun yanında bulun
muştur. Bu ilişki tarikat ehlinin yöneti-

Bahaeddin'in sözleri başkalarının

telif ettiği eserler yoluyla günümüze in
tikal etmiştir. Bunların başlıcaları Fah
reddin Ali Safi'nin Reşehdt'ı, Abdurrah
man -ı Cami'nin Nefehdt'ı, Selahaddin -i
Buharinin Enisü't-talibin' i ve en önem
lisi Hace Muhammed Parsa'nın Risdle-i
Kudsiyye'sidir. Parsa (ö 822/ 1419) Bu-

Bahaeddin Na ksiben d adına yazı l mış bir levha
(Mustafa izzet'in ta'lik hattı , iü Ktp., ibnülemin, nr. ll)

BAHAEDDiN NAKSiBEND

hara'nın önemli alimlerinden biri olup
Bahaeddin'in önde gelen halifelerinden
dir. Bahaeddin Nakşibend'in bir hac es
nasında onu başhalife olarak tayin et
tiği sanılmaktadır. Bazı rivayetlere gö
re Bahaeddin bu tayini ölüm yatağında
iken de tekrarlamış, ancak damadı Ha
ce Alaeddin Artar başhalife olarak orta
ya çıkmıştır. Nakşibendi silsilesinin sür
dürülmesini sağlaması bakımından en
önemli halifesi Mevlana Yakub Çerhi'dir
(ö 8511 1448) Çerhf'nin yetiştirdiği U bey
dullah Ahrar (ö. 895 / 1490), Nakşibendi
tarikatının Orta Asya'da en önemli tari
kat olmasını ve bütün İslam dünyasına
yayılmasını sağlamıştır.

Bahaeddin'in, mensup olduğu silsile
nin herhangi bir parçası olarak görül
meyip merkez halka sayılmasının sebe
bini tesbit etmek zordur.

Nitekim Bahaeddin'in Guc
düvani'nin ruhaniyetine intisabı onun
silsiledeki önemini ortaya koymaktadır.

Bahaeddin'in. silsilenin daha önceki men
suplarınca zaman zaman uygulanan ha
fi zikir üzerindeki ısrarı onun adını taşı
yan tarikatın hüviyetini tayin edici bir
rol oynamıştır . Daha sonra gelen İmam- ı
RabbanT (ö 1034/ 1624) ve Halid-i Bağ
dadf (ö 1242/ 1827) gibi Nakşibendi mü
ceddidleri yeni ve müstakil tarikat ku
rucuları değil Nakşibendiyye tarikatının

muhtelif kollarının kurucuları olarak gö
rülürler. Bahaeddin'in manevi gelişme
sinde Yeseviyye vasıtasıyla Türk tesirinin
de göz ardı edilmemesi lazımdır. Nakşi

BAHAEDDİN VELED

(ö. 628/1231)

Mevlam'l.
Celaleddin-i Rumi'nin babası,

mutasavvıf.
_j

546'da ( 1151) Belh'te doğdu. Sahaed
din (Balıa-i Veled) lakabı ve Sultanü'l-ule
ma unvanı ile şöhret buldu. Kendi ifa
desine ve Sipehsalar ile Efiakl'ye göre
"sulUinü'l-ulema" unvanı ona rüyada Hz.
Peygamber tarafından verilmiştir.